十 亿 千 百 十 万 千 百 十 个
亿 万 万 万
位 位 位 位 位 位 位 位 位 位

2 0 5 0 0 0 6
3 0 7 0 0 0 4 9 0

1 8 0 0 0 2 0 0 0 0

２

读作：二百零五万零六
读作：
读作：

万级

千 百 十 万
万 万 万
位 位 位 位

3
5 8 3

3 7 6 9

个级

千 百 十 个

位 位 位 位

5 6 5 1
9 0 0 0
0 0 0 0

读作：三万五千六百五十一
读作：五百八十三万九千
读作：

每级末尾的0，
都不读。

1800020000读作十八亿零二万。

其他数位有1个0或连续
几个0，都只读1个零。

307000490 读作三亿
零七百万零四百九十。

23 8

62和620000
309和3090000 580和5800000

亿 千 百 十 万 千 百 十 个
万 万 万

位 位 位 位 位 位 位 位 位

4 3 2 5 5 1
2 0 9 0 3 0 0 0

写出下面各数。

四十三万二千五百五十一
二千零九十万三千
七亿

一万零二百 写作：10200
八十万三千零九 写作：
五千万零四 写作：

1. 读卡片上的数，说说两个数的读法有什么不同。

七亿怎样写呢？

五千万零四的中间
该写几个0呢？

2. 8位同学为1组，每人在卡片上写出1个数字，把它们组成1个八
位数，再读一读。

写数从高位写起。

怎样写万以上的数呢？

３３

课 堂 活 动

写作：
写作：
写作：

在亿位上写 7，其余
各个数位上都写0。

写 一 写

议 一 议
哪个数位上一个计
数单位也没有，就
在那一位上写0。

4
1

游戏：你读我写。

44554和366128 16499和16504

[...]

的大小，再说说是怎样比的。

9580001050000 1050000是七位数，
958000是六位数……

4358
000

数位排列顺序是…… ……

3. 写出下面各数。

2. 读出横线上面各数。

（1）1只燕子1个月大约能消灭16100只害虫。

（2）2010年我国甘蔗的产量是110789000吨。

（3）2011年我国农业机械总动力达977346600千瓦。

（4）截至2011年底，我国高速公路总里程已达85000 km。

五练 习

4. 判断。（正确的画“√ ”，错误的画“×”。）

（1）5800200读作五百八十万二百。 （ ）

（2）用“亿”作单位表示一个数，就在这个数的末尾添上“亿”字。（ ）

（3）10个百万是一千万。 （ ）

（4）省略124730万位后面的尾数，得到的近似数是13万。（ ）

1. 填空。

（1）一个十位数，它的最高位是（ ）位。一个数的最高位是千万

位，这是一个（ ）位数。

（2）9008000000 中的 9 在（ ）位上，表示（ ）；8 在

（ ）位上，表示（ ）。

（3）由8个千万，4个万，5个十组成的数是（ ），

这个数读作（ ）。

（4）亿位上是3，百万位和百位上都是6，其他数位上都是0，这个数

[...]

明 天 股 票
价格上涨。

1 枚骰子的 6 个面分别
标有1，2，3，4，5，6。抛
1次骰子，数字2向上。

腊 梅 花 在
冬天开放。

从1副扑克牌中任意
抽取1张是红桃。

确定现象 不确定现象

6􀆰 用“一定”“可能”或“不可能”填空。

（1）暴雨后小河涨水。 （ ）
（2）汽车过前面路口遇到红灯。 （ ）
（3）明年某山区发生泥石流。 （ ）
（4）冬天海水结冰。 （ ）

3􀆰 说一说生活中的不确定现象。

下午的足球赛我
们班可能要赢。

下周星期六可能要下雨。

我还知道……

三百六十万零九百零三

写作:3600903
（2）

（1） 九千零六万
零八百。

1􀆰 读读写写。

读、写万以上的数要注意什么？

三百六十万零

九百零三

3600903

九 总 复 习

这学期主要学习了
哪些内容？

学习了加减法的关系和加法
运算律，还学习了乘除法。

认识了万以上
的大数。

还学习了问题
解决。

万以上数的认识

2􀆰 把下面的数改写成用“万”或“亿”作单位的数。

96100000=（ ）万 8600000000＝（ ）亿

3􀆰 比较数的大小。

2603600○986350 16023200○16116800